Протокол УСФ № 8 от 08.11.2021

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 8 от 08 ноября 2021 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Формат проведения заседания: заочно

Председатель: Караганов С.А.

Ученый секретарь: Королев А.С.

Присутствовали: Караганов С.А., Бакланов А.Г., Бордачев Т.В., Вишнякова В.В.,

Волосюк О.В., Григорьев Л.М., Зуев В.Н., Карнеев А.Н., Клочко О.А., Ковалев И.Г.,

Кратко И.Г., Кривушин И.В., Лихачева А.Б., Лузянин С.Г., Лукин А.В., Лукьянов

Ф.А., Макаров И.А., Медведев Д.А., Нестерова О.А., Подчуфаров А.Ю., Портанский

А.П., Рыжков В.А., Стрижак У.П., Щербаков Д.А, Щербакова А.В., Хохлова Е.А.

Приглашенные: Мельник М.В., Королев А.С., Жихарева А.В., Тигетов Г.Н.,

Новиков Д.П., Белозерова М.М., Калачигин Г.М., Васильева Н.А., Егорычева Е.И,

Пятачкова А.С, Скриба А.С.

Повестка заседания

1. Об оптимизации образовательного процесса на факультете в условиях перехода на

дистанционный формат (И.Г. Ковалев).

2. О планах по модернизации ОП «Международные отношения» (А.С. Пятачкова)

3. Научный доклад «На восток повернули. Что дальше?» (А.Б. Лихачева, А.С.

Королев).

1. СЛУШАЛИ:

Ковалева И.Г. – об оптимизации образовательного процесса на факультете в

условиях перехода на дистанционный формат

Выступили:

Лихачева А.Б., Караганов С.А., Суздальцев А.И., О.В., Бордачев Т.В., Бакланов А.Г.

Ковалев И.Г., Григорьев Л.М., Пятачкова А.С., Новиков Д.П., Шербаков Д.А.,

Волосюк О.В.

Постановили:

1. Оставлять возможность изменения формата преподавания на усмотрение

образовательных программ.

2. Направить членам ученого совета факультета МЭиМП программы авторских

школ (Ответственный: Суздальцев А.И.)

3. Поручить Бордачеву Т.В. создать и возглавить рабочую группу по оптимизации

образовательного процесса, назначить Королева А.С. – заместителем

руководителя рабочей группы (Ответственный: Королев А.С.)

4. Поручить каждому руководителю образовательной программы направить

членам ученого совета факультета МЭиМП предложения по оптимизации

образовательного процесса на ОП факультета (Ответственный: Королев А.С.)

5. Отказаться от идеи сокращения численности учебных офисов

6. Заслушивать доклады руководителей ОП факультета МЭиМП на каждом

заседании ученого совета (Ответственные: руководители ОП факультета)

7. Рассмотреть возможность создания фонда для стимулирования перехода

преподавателей к новым форматам преподавания, в том числе индивидуальным

занятиям и занятиям в малых группах (Ответственный: Медведев Д.А.)

8. Активизировать проведение студенческих семинаров за счет привлечения

магистрантов и аспирантов

9. Подумать над введением на ОП факультета МЭиМП в качестве факультативов

формата teaching assistants sessions по аналогии с форматом, реализуемым на

образовательной программе двух дипломов НИУ ВШЭ и Университета Кёнхи

«Экономика и политика в Азии».

10. Дополнительно стимулировать активных студентов, которые будут помогать

организовывать подобные семинары в виде образовательных кредитов

11. Предложить ежегодно организовывать неформальные мероприятия 19 ноября по

случаю празднования дня преподавателя высшей школы (Ответственный:

Волосюк О.В.)

12. 19 ноября 2021 г. провести встречу преподавателей в онлайн формате и обсудить

актуальные вопросы, включая новые форматы и подходы к преподаванию

(Ответственный: Волосюк О.В.)

13. Стимулировать систему благодарностей сотрудников факультета за счет

выплаты премий, вручения медалей, благодарностей и грамот

14. Активизировать проведение экспертных семинаров с приглашением ведущих

ученых

15. Руководителям ОП и департаментов подготовить список преподавателей,

которые испытывают наибольшие проблемы и находятся в наиболее уязвимом

положении после перехода в дистанционный формат (Ответственный:

руководители ОП и департаментов)

16. Увеличить количество неформальных встреч с преподавателями

(Ответственный: Волосюк О.В.)

2. Слушали:

Пятачкову А.С.. – о планах по модернизации ОП «Международные отношения»

Выступили:

Сизова А.А., Новиков Д.П., Караганов С.А., Григорьев Л.М.

Постановили:

1. Предложить проведение методических семинаров в рамках ОП факультета –

методики обучения экономистов, международников, востоковедов

2. Предложить изменить подходы к образованию на ОП «Международные

отношения», сделав ставку на подготовку: интеллектуалов и стратегов, а также

чиновников и представителей корпоративного сектора

3. Развивать ОП «Международные отношение» как флагманское направление

факультета и повышать элитность программы

4. Подумать о формировании 3-4 флагманских тем в рамках ОП: климат,

цифровизация, другие.

5. Направить С.А. Караганову свои предложения по развитию стратегии ОП

«Международные отношения» (Ответственный: Пятачкова А.С.)

3. Слушали:

Лихачеву А.Б., Королева А.С. – научный доклад «На восток повернули. Что

дальше?»

Постановили:

Принять к сведению

Председатель Ученого совета                                                                   С.А. Караганов

Ученый секретарь                    А.С. Королев